

WSTĘP

Do Czytelników kierujemy już 14 numer czasopisma „Wadoviana”, wydawanego od 1998 r. najpierw przez Zbiory Historyczne Ziemi Wadowickiej a od 2000 r. przez Wadowickie Centrum Kultury. Periodyk ma poszerzać wiedzę historyczną o Ziemi Wadowickiej oraz umożliwiać publikację obszernych artykułów o tematyce historycznej, zarówno tych o charakterze naukowym jak i bardziej popularyzatorskich. Wymagania Czytelników modyfikowały z każdym numerem kształt „Wadovian”, które z czasem przeniosły punkt ciężkości coraz bardziej w kierunku pisma publikującego teksty naukowe. Zamierzamy utrzymać taki profil. Zachęcamy nadal wszystkich zajmujących się dziejami Wadowic i najbliższej okolicy do studiowania historii Małej Ojczyzny i odkrywania kolejnych jej kart na naszych łamach. Mamy nadzieję, że publikowane w „Wadovianach” artykuły przyczynią się także do powstania w przyszłości obszernej monografii miasta.

Obecny numer przynosi kilka nowych, nieznanych dotąd informacji z historii miasta.

Konrad Meus zajmujący się tematyką gospodarczą XIX wiecznych Wadowic opisuje ważne wydarzenie, jakim dla ówczesnych Wadowic była Wystawa Przemysłowa w 1907 r. Autor dotarł w archiwach austriackich i lwowskich do kilku źródeł, dzięki którym możemy poznać szczegóły wystawy. Dzięki zbiegowi okoliczności, tuż przed oddaniem numeru do druku, nasze muzeum dotarło do medalu, który został przyznany na wystawie. Został on zakupiony do naszych zbiorów. Jego fotografię znajdują Państwo jako ilustrację w artykule K. Meusa.

Także i inne teksty wnoszą wiele nowego światła na historię miasta. O nowych faktach dotyczących dziejów powojennych pomnika 12 pp pisze Marcin Witkowski, który w archiwach IPN znalazł ciekawe informacje o inwigilacji środowiska opozycyjnego przez Służbę Bezpieczeństwa. Pisze on o sprawie noszącej kryptonim „Trzech”, która służyła udaremnieniu działań na rzecz upamiętniania historii pułku na początku lat 80.

Na uwagę zasługuje też artykuł Michała Siwca-Cielebona, który podjął próbę uporządkowania wiedzy na temat powojennego środowiska antykomunistycznego na ziemi wadowickiej.

Dużą część tego numeru poświęciliśmy wspomnieniom o ludziach, którzy odeszli w 2011 r. Wspominamy osoby, które zapisały się w historii miasta i wiele wniosły do wadowickiej kultury. Dlatego też znajdują Państwo krótkie artykuły przybliżające postaci zmarłych w 2010 i 2011 r. – Krystyny Sowińskiej, Karola Pustelnika, Adama Deca i Kazimierza Koczura. W tym numerze zabrakło wspomnienia o zmarłym w ubiegłym roku Józefie Zemanie. Taki tekst jest obecnie przygotowywany i ukaże się w następnym numerze.

Zachęcam do lektury a autorom gorąco dziękuję za przekazane artykuły, będące niejednokrotnie efektem wielomiesięcznych badań i poszukiwań.

Piotr Wyrobiec